
XLII Quellennachweis

Herstellung, Ein- und Ausfulir sowie Besteuerung 
tabaksteuerpflichtiger Erzeugnisse
(Zigarren, Zigaretten, feingeschnittener Rauchtabak, 

Pfeifentabak, Kautabak, Schnupftabak, Zigaretten­
hüllen)

Rechnungsjahr
1920 — 1925 ................................................V.-H. 1923, IV;

1924, II u. IV; 1925, III; 1926, II u. IV.
1926-1932............................. Bd. 350, 364,394, 426, 442.
1933 u. 1934 .......................................................... Bd. 472.

Tabakbau, Tabakfabrikation und Tahakhandel im Deut­
schen Reiche und in Luxemburg nach den statistischen 
Ergebnissen der Arbeiten der Tabak-Enqußtekommission
(1878)..............................................................  1. R. Bd. 42.

Zusammenstellung der in der Zeit vom 15. August bis 
30. September 1909 in den freien Verkehr des Inlandes 
abgefertigten zollzusehlagspflichtigen Tabakblätter und
Zigarren........................................................ V.-H. 1910, I.

Desgl. im 3. und 4. Viertel des Rechnungsjahrs 1909
V.-H. 1910, II.

— Vgl. auch unter: »Veröffentlichungen im 
Deutschen Reichsanzeiger«. —

Salzsteuer
Salzgewinnung und -bestouerung

1872-1876 ......................... 1. R. Bd. 2, 8, 14, 20, 25.
Berichtigungen für 1S72 u. 1876 ___ 1. R. Bd. 2, 25.

Rechnungsjahr
1S77/78-1882/83 .. 1. R. Bd. 30, 37, 43, 48, 53, 59.
1SS3/84-1890/91

M.-H. 1884-1887, IX; 1888, X; 1889-1891, IX.
Berichtigung zu 1879/1884................. M.-H. 1885, III.

1891/92—1913............................. V.-H. 1892-1914, IV.
1914/1918.................................................... V.-H. 1919, IV.
1919-1925 .....................................V.-H. 1921 u. 1922, II;

1923, I u. IV; 1925-1927, I.
16. 7. 1932—31. 3. 1933 ......................................... Bd. 442.
1. 4.1933—31. 3.1935 ............................................Bd. 472.

Zuekersteuer
Zuckergewinnung und -besteuerung

Betriebsjahr
1871/72-1882/83 ...........................................  1. R. Bd. 2,

8, 14, 20, 25, 37, 43, 53, 59.
Berichtigung für 1871/83 ................... M.-H. 1884, V.

18S3/84 —1890/91 ........ M.-H. 1884, XII; 1885, X;
1886, XII; 1887, XI; 1888, XII; 1889-1891, XI.

1891/92—1913/14 ....................... V.-H. 1892-1914, IV.
1914/15-1918/19.......................................... V.-H. 1920, I.
1919/20-1925/26 ................... V.-H. 1921, I; 1922, II;

1923, III; 1924 u. 1925, II; 1926 u. 1927, I.
1926/27-1934/35...........Bd. 350, 364,394, 426, 442,472.
1935/36 (vorläufige Ergebnisse)......................... Bd. 472.

Stärkezuckergewinnung und -handel
1872-1882/83 .................................................... 1. R. Bd. 2,

8, 14. 20, 25, 30, 37, 43, 48, 53, 59. 
1883/84-1890/91 ... M.-H. 1884, XI; 1885 u. 1886, X;

1887, XI; 1888, XII; 1889, X; 1890 u. 1891, XI.
1891/92-1913/14 ......................... V.-H. 1892-1914, IV.
1914/15-1918/19........................................ V.-H. 1920, I.
1919/20 u. 1920/21 .......... V.-H. 1921, I u. 1922, II.

— Fortsetzung in »Zuckergewinnung usw.« — 
Bestände an Zucker in Zuckerfabriken, Raffinerien und 

amtlichen Niederlagen im Zollgebiet
am 31. Juli 1886-1891 ......... M.-H. 1886-1891, VII.
am 31. Juli 1892-1894 ......... V.-H. 1892-1894, III.

— Fortsetzung in »Zuekergewinnung usw.« — 
Rübensaftgewinnung und -besteuerung

Ab 1922/23 ............... 3. unter »Zuekergewinnung usw.«
Monatliche Übersichten über:

Rübenverarbeitung und Inlandsverkehr und Betrieb von 
Zuckerfabriken — bis April 1909 in jedem Heft der M.-N.

— Vgl. auch unter: »Veröffentlichungen im 
Deutschen Reichsanzeiger«. —

Mineralwässer usw. -besteuerung
Besteuerung von Mineralwässern und künstlich 

bereiteten Getränken
1. 9. 1918-31. 3.1919........................... V.-H. 1920, III.
Rechnungsjahr
1919 u.1920,1921,1922.. V.-H.1922.II; 1923,1; 1924,11. 
16. 5. 1930—31.12. 1931 ......................................... Bd. 426.

Essigsäure-Verbrauehsabgabe 
Essigsäurefabriken und -besteuerung im deut­

schen Branntweinsteuergebiet (Zollgebiet)
1.10.1909-31. 3.1910 ......................... V.-H. 1910, III.
Rechnungsjahr
1910—1913 .................................... V.-H. 1911-1914, III.
1914/1918.................................................... V.-II. 1919, III.
1919/1920 u. 1921............. V.-H. 1922, II u. 1923, I.
1.4.1922—30.9.1922 ............................... V.-H. 1924, II.
Betriebsjahr
1922/23—1925/26 ___ V.-H. 1924—1926, II; 1927, I.
1926/27-1934/35........ Bd. 350, 364, 394, 426, 442,472.

Leuchtmittelsteuer
Herstellung und Besteuerung von Leuchtmitteln

1.10.1909-31. 3.1910 ...........................  V.-H. 1910, III.
Rechnungsjahr
1910-1913___
1914/1918...........
1919-1925 ....
1926—1934 ....

..................... V.-H. 1911-1914, III.

...................................  V.-H. 1919, III.

... V.-H. 1920, III: 1921-1926, IV.
........Bd. 350, 364, 394, 426, 442, 472.

Zündwarensteuer
Herstellung und Besteuerung von Zündwaren

1.10.1909-31. 3.1910 ......................... V.-H. 1910, III.
Rechnungsjahr
1910-1913.................................. V.-H. 1911-1914, III.
1914/1918.................................................. V.-H. 1919, III.
1919/1920, 1921/1922................. V.-H. 1921 u. 1923, IV.
1923 — 1925 .................................. V.-H. 1924—1926, IV.
1926—1934 .....................Bd. 350, 364, 394, 426, 442, 472.

Mineralölsteuer
Herstellung und Absatz von Mineralölen

1. 5. 1930—31. 3.1931 u. Rechnungsjahr 1931.. Bd. 426.
Rechnungsjahr 1932—1934 .............................Bd. 442, 472.

Fettsteuer
Herstellung und Absatz von Fetten

1. 5.—31. 12. 1933 ..................................................Bd. 442.
1. 5. 1933—31. 3. 1935 ........................................... Bd. 472.

Kohlensteuer
Besteuerung der inländischen und eingeführten 

Kohlen
1. 8.1917-31. 3.1918................................ V.-H. 1919, II.
Rechnungsjahr
1918-1922 ....................................................V.-H. 1920, I;

1921 u. 1922, II; 1923 u. 1924, III.

Spielkartensteuer (früher Stempeläbgabe) 
Spielkartenherstellung und -Versteuerung

1879/80-1882/83 ....................... 1. R. Bd. 43, 48, 53, 59.
1883/84-1890/91 ....................... M.-H. 1884 u. 1885, VI;

1886 u. 1887, V; 1888 u. 1889, VI; 1890 u. 1891, V.
1891/92-1896/97 .........................  V.-H. 1892-1897, III.
Rechnungsjahr
1897-1913  ................................ V.-H. 1898-1914, III.
1914/1918.................................................. V.-H. 1919, III.
1919/1920, 1921-1925 ............. V.-H. 1922, II u. IV;

1923, IV; 1925, I u. IV; 1926, III.
1926 .......................................... V.-H. 1927, III, Bd. 350.
1927-1934............................. Bd. 364, 394, 426, 442, 472.

Schlachtsteuer und Schlachtausgleichsteuer
Steuerpflichtige und steuerfreie Schlachtungen sowie steuer­

pflichtige Einfuhrmengen an Fleisch, Fett und Würsten. 
1. 5. 1934—31. 3. 1935 ............................................Bd. 472.

Zollstatistik
Zollerträge

1834-1913 .............................................. Jb. 1882-1915.
1925 fg................................................................. Jb. 1926fg.

Kommerzialnachweisungen des Zentralbureaus 
des Zollvereins. 1836—1871. Berlin.

Nachverzollungen von Kaffee, Tee, unbearbeiteten Tabak­
blättern und Zigarren 1909 ... V.-II. 1909, IV u. 1910, II. 
Desgl. von Kaffee u. Tee 1930 ..-...........V.-H. 1930, III.


